
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 517                                      DATA 19/11/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 88                  DEL 19/11/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per cedole librarie per fornitura libri di testo agli alunni della 

Scuola Primaria anno scolastico 2020/21 CIG n. ZEF2F4083D           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per cedole librarie per fornitura libri di testo agli alunni della Scuola 

Primaria anno scolastico 2020/21 CIG n. ZEF2F4083D           

 

L’anno 2020 nel mese di novembre il giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici n. 2 del 

13/05/2020 con il quale veniva fissato il prezzo dei libri di testo per la Scuola Primaria per 

l’anno scolastico 2020/21; 

Visti gli importi stabiliti dall’allegata tabella A del Decreto sopracitato in cui si definiva che 

“viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 % dal prezzo di copertina”;  

Dato atto che l’Istituto Caffaro in data 09/09/2020, prot. n. 8422, ha comunicato la composizione 

delle classi della Scuola Primaria di Bricherasio da cui si può stimare il presunto numero di 

cedole librarie; 



Dato atto che l’importo presunto massimo delle cedole librarie emesse per gli alunni frequentanti 

la Scuola Primaria di Bricherasio, indipendentemente dalla loro residenza ammonterebbe ad € 

5.972,94; 

Dato atto che si è richiesto il CIG da trasmettere ai fornitori previa espressa richiesta N. 

ZEF2F4083D; 

Considerato che, secondo l’esperienza degli anni precedenti, verranno sia liquidate fatture 

emesse dalle librerie e cartolerie locali sia rimborsate ai Comuni limitrofi che ne fanno richiesta, 

previa verifica della residenza degli alunni; 

Dato atto che la Legge Regionale n. 28 del 28/12/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo 

studio e la libera scelta educativa” stabilisce che i Comuni di residenza provvedono alla fornitura 

gratuita di libri di testo agli allievi della Scuola Primaria ai sensi dell’art. 156, comma 1, del DL 

16 aprile 1994, n. 297; 

Dato atto che da accertamenti effettuati risultano frequentare la scuola di Bricherasio alunni 

residenti nei Comuni di Bibiana, Campiglione Fenile, Luserna San Giovanni, Osasco, San 

Secondo di Pinerolo,  Pinerolo, Prarostino; 

Dato atto che, ad oggi, si possono solo prevedere gli importi in quanto non sono ancora state 

consegnate tutte le cedole e che quindi non si possono verificare gli importi realmente utilizzati: 

Preso dunque atto che i Comuni sopracitati dovrebbero rimborsare al massimo: 

- Comune di Bibiana: € 29,55 

- Comune di Campiglione Fenile: € 150,79 

- Comune di Luserna San Giovanni: € 22,32 

- Comune di Osasco: € 29,55 

- Comune di San Secondo di Pinerolo: € 123,29 

- Comune di Prarostino: € 72,90 

- Garzigliana: € 49,63 

Per un totale di € 478,03 

Dato atto che ai sensi della L.R. 28/12/2007 n. 28 dovrebbero presentare richieste di rimborso 

delle cedole emesse da questo Comune per gli alunni residenti ma frequentanti gli I.C. quali 

Pinerolo 1 (con scuole a Pinerolo ed Osasco), Pinerolo 2 (con scuole a San Secondo, Prarostino, 

Pinerolo) Pinerolo 4, e l’Istituto Maria Immacolata/Suore San Giuseppe o altri Comuni o i I.C. 

che non hanno fatto richiesta di cedole e librerie e cartolerie per un importo complessivo 

presunto di € 2.227,06; 

Ritenuto opportuno individuare, quale quota parte della spesa prevista, eventuali nuove richieste 

di rimborso da parte dei Comuni con popolazione scolastica residente a Bricherasio;  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
 

DETERMINA 

 

 



1) DI IMPEGNARE per i motivi espressi in premessa la spesa di € 8.200,00= al cap 1890/10/99 

cod. 04.061 miss 04 prog 06 “Spese per acquisto libri di testo alunni Scuole Elementari” del 

bilancio 2020 disponibile;  

2) DI DARE ATTO che l’introito massimo dovrebbe aumentare ad € 478,03= quali rimborso 

delle spese sostenute per l’acquisto di cedole librarie anno scolastico 2020/21 per gli alunni non 

residenti a Bricherasio al cap 3138/3138/99 cod. 04.061 miss 04 prog 06 “Introiti e rimborsi 

diversi” del bilancio 2020 disponibile; 

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

 

 


